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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá zpracováním a analýzou dat z palubní kamery,

maticového infračerveného snímače, akcelerometru a gyroskopu, která byla pořízena během

suborbitálního letu sondážní rakety Black Brant IX. V práci jsou představeny základní

vlastnosti jednotlivých senzorů. Veškeré zpracování dat je provedeno v Matlabu.

Z fotografií pořízených palubní kamerou byl odstraněn šum a extrahován výsledný sloučený

snímek, díky čemuž je možné analyzovat pozici několika hlavních hvězd a zjistit citlivost

kamerového systému. Analýzou dat z maticového infračerveného snímače bylo studováno

jeho chování během extrémních podmínek startu sondážní rakety a průběhu celé mise.

V poslední řadě zpracováním dat z akcelerometru a gyroskopu jsou identifikovány

charakteristické části mise rakety a jsou rekonstruovány některé parametry letu rakety.

V práci jsou vyvozeny závěry ohledně využitelnosti testovaných senzorů v misích malých

satelitů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with data processing and their analysis from on-board

camera, the matrix infrared sensor, the accelerometer and the gyroscope. This was taken

during suborbital flight of sounding rocket Black Brant IX. The basic properties of individual

sensors are presented here. All data processing is done in the Matlab. Noise from photos of

on-board was removed and the resulting merged image was extracted, allowing the position

of several major stars to be analyzed and find out the sensitivity of the camera system. Its

behavior was studied by analyzing the data from the infrared matrix sensor during the

extreme conditions of the sounding rocket launch and throughout the mission. Finally, the

processing of data from the accelerometer and the gyroscope identifies the characteristic

parts of missile missions and reconstructs some parameters of the rocket flight. The thesis

draws conclusions about the usability of tested sensors in missions of small satellites.
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gyroscope and accelerometer, MPU6000, Panasonic AMG88, Ximea MQ013CG
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Úvod

Úkolem této práce je zpracovat data získaná ze sondážní rakety. Sondážní raketa s misí

WRX-R byla poslána do vesmíru za účelem suborbitálního experimentu pro pozorování

gama záření supernovy Vela a okolní mlhoviny. Vedlejším cílem české části mise bylo

testování funkčnosti jednotlivých zařízení ve vesmíru. Experimenty tohoto typu trvají

řádově jen několik minut. Technická zařízení, která jsou v experimentech použita, se často

ztrácejí nebo se poškodí při přistání do moře nebo do pouště. Proto se pro méně důležité

části experimentu nebo pro sekundární experimenty preferuje použití cenově levných

komponentů. Důvodem řešení této bakalářské práce je zjistit, zda použité senzory jsou

schopny vydržet nepříznivé podmínky při startu rakety. Pokud komponenty ve vesmíru

obstojí, mohou být použity jako ekonomická alternativa speciálního vesmírného zařízení,

které je velmi drahé. V této práci je představen použitý kamerový systém, infračervená

kamera, akcelerometry a gyroskopy, podrobné zpracování dat z jednotlivých komponentů a

výsledné hodnocení jejich použitelnosti pro vesmírné experimenty. Zpracování dat je

kompletně provedeno v Matlabu.
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Seznam symbolů a zkratek

CMOS ................ Complementary Metal–Oxide–Semiconductor, Komplementární

polovodič Oxid-Kov

dps ...................... Degree per second, stupeň za vteřinu

fps ...................... Frames per second, snímky za vteřinu

g ......................... Tíhové zrychlení

GPS .................... Global Positioning System, Globální polohový systém

I²C ...................... Internal-Integrated-Circuit bus, Interní datová sběrnice

IR kamera .......... Infrared camera, infračervená kamera

LEO ................... Low Earth Orbit, nízká oběžná dráha Země

LSB .................... Least Significant Bit, nejméně významný bit

MEMS ............... Mikro elektro mechanické systémy

MATLAB .......... Matrix laboratory, vývojové prostředí

RAW .................. Formát pro snímky

RGB ................... Red-Green-Blue, barevné složky

TIFF ................... Formát pro snímky a rastrovou grafiku

WRX-R .............. The Water Recovery X-ray – Rocket, název mise sondážní rakety
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1 Základní informace o suborbitální misi

Mise WRX-R, organizovaná Dr. McEntafferem z Pensylvánské státní univerzity,

proběhla dne 4. dubna 2018 na Marshallových ostrovech z atolu Kwajalein. Raketa od

NASA, určena pro tento suborbitální let, byla typu Black Brant IX. Raketa měla na výšku

12,2 m, v průměru měla 0,46 m a vážila přibližně 2 200 kg. Struktura rakety je zobrazena na

obr. 1. [1, 2]

Obr.1: Složení rakety Black Brand IX - převzato ze zdroje [3]

Cílem mise bylo pozorování supernovy Vela a okolní mlhoviny v několika

spektrálních oblastech rentgenového záření za účelem studia jejich životního cyklu.

V raketě, spolu s ostatním užitečným zatížením americké části mise (rentgenové teleskopy),

byla česká část experimentu (pixelový částicový detektor s rentgenovou optikou založenou

na principu račího oka). Umístění českého boxu v raketě, připravovaného na ČVUT ve

spolupráci s několika dalšími partnery, je zvýrazněno na obr. 2. Pomocné a sekundární

systémy českého experimentu (viditelná kamera pro potvrzení prostorové orientace, IR

kamera, MEMS akcelerometr a gyroskop) byly připravovány na Fakultě elektrotechnické

ZČU v Plzni a během průběhu celé mise pořídily celkem 8 GB dat. Mise byla úspěšná a

trvala přibližně 15 minut. Pozvolný dopad do oceánu byl zajištěn pomocí padáku. [1, 2]

Obr. 2: Umístění českého boxu v raketě - převzato ze zdroje [3]
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2 Analýza dat z palubní kamery

Součástí české části suborbitálního experimentu byla 1,3 megapixelová barevná

CMOS kamera Ximea MQ013CG s maximální snímkovou frekvencí 60 fps (60 snímků za

sekundu), s objektivem Thorlab MVL50M23 s ohniskovou vzdáleností 50 mm. Cílem

kamerového systému bylo potvrzení správnosti zaměření dvou českých rentgenových

teleskopů na mlhovinu Vela a také otestování tohoto hardwaru pro případné mise malých

satelitů CubeSat. [1, 4, 5]

Obr. 3: Vlevo vidíme CMOS kameru Ximea, vpravo objektiv Thorlab MVL50M23 – oba

obrázky převzaty ze zdroje [1].

Kamera musí během mise vydržet velké přetížení a vibrace při startu rakety a musí se

dokázat přizpůsobit velkým změnám teplot, protože během mise nebylo použito aktivní

stabilizování teploty.

V kameře je snímač CMOS RGB s Bayer maskou barevných optických filtrů, který je

přizpůsoben citlivosti lidského oka na zelenou barvu. Mozaika barev je tedy složena z 50%

zelené barvy, z 25% červené a ze zbylých 25% modré barvy. Maticové uspořádání RGGB

(Red, Green, Green, Blue) se využívá u většiny jednočipových zobrazovačů. [6]

2.1 Požadavky na vlastnosti kamery

 Nízká spotřeba energie

CMOS kamery jsou pro vesmírné účely využívány díky znatelně menší spotřebě energie.

V tomto případě se jedná o spotřebu 0,9 W při plném snímkovém kmitočtu a rozlišení, což

je přijatelné pro naše využití. Nízká spotřeba kamery také minimalizuje případné problémy

s jejím přehříváním ve vakuu během mise rakety.

 Malé rozměry

CMOS technologie snímače díky své jednoduchosti umožňuje také i celkové malé
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rozměry kamery (26 x 26 x 26 mm), které jsou vyhovující pro možnost budoucího použití v

satelitu typu CubeSat. Jedná se o velmi malé satelity určené pro orbitální mise na LEO

dráhách.

 Kovová konstrukce

Kovová struktura kamery je zvolena za účelem dobrého odvodu tepla na mechanickou

konstrukci rakety. Díky tomu je menší pravděpodobnost, že dojde k rychlému přehřátí čipu

kamery a neuspokojitelné funkci zařízení. Navíc plastové konstrukce mohou zahřátím

produkovat plyny, které se usazují na okolních součástkách a mohou snížit jejich životnost.

I proto jsou pro tyto účely preferovány konstrukce kovové.

 Podpora RAW snímků pro pozdější zpracování dat

Možnost RAW snímků byla předem požadovanou vlastností CMOS kamery, protože je

třeba odstranit následným zpracováním RAW snímků předem očekávané problémy

s tepelným šumem, temnými proudy (viz. kapitola 2.2.1) a malou citlivostí kamery

vzhledem k velikosti jejího snímače. Pokud by nebyla možnost snímky dále zpracovávat


[…]


ve vesmíru, tak touto testovací misí úspěšně prošly a jsou nadále funkční i po přistání rakety

do moře.

První část práce se zaměřovala na zpracování dat z palubní kamery Ximea MQ013CG

s objektivem ThorLabs MVL50M23. Úkolem této části bylo upravit přijaté snímky tak, aby

bylo možné rozlišit silné i některé slabší hvězdy od šumu a potvrdit tak zacílení českých

teleskopů na mlhovinu Vela. Byla provedena zejména kompenzace temného proudu,

redukce šumu v obraze a sloučení dílčích snímků do výsledné fotografie. Tato část úlohy

byla splněna a je možné potvrdit, že zacílení českých teleskopů je správné. Zpracováním

snímků z kamerového systému bylo dosáhnuto rozpoznávání hvězd až s magnitudou 8 a je

zde prostor ještě pro další zvýšení citlivosti kamerového systému. Zvýšení citlivosti by bylo

možné dosáhnout dodatečným pořízením většího množství temných snímků v laboratorních

podmínkách při regulované teplotě a jejich následným využitím pro dokonalejší kompenzaci

temného proudu obrazového snímače. To v práci není provedeno, protože palubní kamera

se momentálně nachází v USA a nebyla ještě dopravena do České republiky.

V druhé části práce byla provedena analýza dat z maticového IR snímače Panasonic

AMG88, který by mohl být perspektivní pro systém jednoduchého určení prostorové

orientace malých satelitů vůči tělesu Země. V těchto datech jsou zachyceny teploty z vnitřní

části přístrojové sekce po celou dobu letu a několik minut byl částečně snímán i volný vesmír

po otevření krytu přístrojové sekce. V datech lze identifikovat charakteristické části letu

rakety: zahřívání při startu, otevření vědecké sekce pro pozorování hvězd, následný návrat

atmosférou a chladnutí po dopadu do moře. IR snímač vydržel náročné podmínky startu

rakety, nepoškodil se ani při otevření vědecké sekce při snímání teplot samotného chladného

vesmíru a přežil náraz rakety o vodní hladinu při řízeném sestupu na padáku. Během

vystavení teplotám volného vesmíru si snímač bohužel neporadil s extrémním rozdílem

teplot mezi teplým pláštěm rakety a studeným vesmírem a došlo k přetečení číselného

vyjádření teplot. Přesné příčiny takovéhoto chování senzoru neznáme, bylo by jej potřeba
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dále analyzovat při laboratorních pokusech. Tato analýza v práci není, protože stejně jako

palubní kamera se snímač nachází stále v USA. Byla pouze provedena korekce při přetečení

rozsahu o velikosti poloviny číselného rozsahu senzoru a tím získány teploty, které mohly

být fyzikálně reálné při pozorování pláště rakety i volného vesmíru v zorném poli senzoru.

I přes přetečení rozsahu lze tvrdit, že je snímač možné použít jako ekonomickou verzi pro

rozpoznávání prostorové orientace ve vesmíru vůči Zemi, kdy je senzor schopen rozlišit

chladné a teplé objekty. Mohl by být použit jako doplňkové zařízení pro rozpoznávání

orientace na satelitu CubeSat po dalším důkladném prozkoumání jeho funkce při pozorování

velkého rozdílu teplot v zorném poli.

V poslední části práce jsou zpracována data z obvodu InvenSense MPU6000, který

obsahuje 3-osý akcelerometr a gyroskop. Z dat akcelerometru byly v práci rozpoznány

všechny klíčové fáze letu rakety a byla za pomoci extrapolace vypočítaná přibližná dráha

rakety v prvních fázích letu. Po dohoření 2. motoru byla vypočítaná výška 53 581 m nad

Zemí a nejvyšší dosažené zrychlení 16,3 g. Pomocí dat z palubního počítače jsme byli

schopni získat přesná data o zrychlení (13,69 g) a výšce rakety (50 km). Z této hodnoty

zrychlení vyplývá, že při použití vyššího rozsahu senzoru MPU6000 a nižší citlivosti by

nedošlo k saturaci jeho akcelerometru. Z akcelerometrických dat je dále v práci vypočten

náklon rakety ve všech třech osách během stání na startovací rampě. To například hovoří o

tom, že raketa na rampě nebyla vystřelena kolmo pod úhlem 90°, ale byla mírně nakloněná

a odstartovala pod úhlem 80°. Trajektorie letu rakety není vypočtena, protože z dat, která

máme k dispozici, by tato trajektorie byla opravdu velmi nepřesná vzhledem k saturaci

senzorů a chybějící kalibraci. Trajektorie byla doplněna za pomocí dat z GPS navigace.

Nicméně akcelerometr svůj účel v misi splnil. Máme přibližnou představu o rychlosti a dráze

rakety. Gyroskopická data nám ukazují úhlovou rychlost v jednotlivých osách. Ve

zpracování je vidět, že při vzletu se raketa velmi rychle otáčí kolem osy x. To je způsobeno

gyroskopickou stabilizací letu. Akcelerometr i gyroskop nám tedy přinesly další informace

o letu rakety. Dalším úspěchem je také to, že MPU6000 vydržel měřit hodnoty spolehlivě

po celou dobu letu, přežil tedy podmínky raketové mise a je možné o něm uvažovat i do

mise malého satelitu.

Uvedené úkoly se podařilo splnit a všechny použité senzory naplnily očekávání i přes

vystavení podmínkám raketové mise, na které nebyly výrobcem nijak uzpůsobeny. Tudíž

jsou vhodné pro použití jako ekonomická alternativa pro podobné krátkodobé suborbitální

mise nebo pro vesmírné mise malých satelitů typu CubeSat. Pro dlouhodobou misi v malém
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satelitu je také důležitá radiační odolnost senzorů, která se při krátké misi suborbitální rakety

nemusí projevit.
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Přílohy

Příloha A – Veškeré programy a výsledná data jsou přiložena na CD.