## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zpracování dat z letu sondážní rakety
Student: Lukáš KRÁL Std. číslo: E16B0078P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce se zabývá vyhodnocením naměřených dat třemi doplňkovými přístroji v průběhu mise výzkumné rakety WRX-R realizované v roce 2018, jejímž cílem bylo pořídit fotografie supernovy Vela v rentgenové oblasti. Postupně jsou vyhodnoceny snímky z kontrolní kamery pracující ve viditelném spektru, z infračerveného maticového snímače a z MEMS senzoru ve funkci tříosého akcelerometru a gyroskopu. Podrobně je popsán postup rekonstrukce snímků, odstranění šumu a zesílení potřebných detailů v obraze. U IR snímače je zase rozebráno jeho zvláštní chování při pozorování velmi nízkých teplot. Data z MEMS senzoru jsou navíc srovnávána s daty získanými přes řídicí počítač rakety. U všech senzorů jsou stručně probrány základní principy.

Práce je na velmi dobré úrovni i přes drobné nepřesnosti či hovorové výrazy. Některé výsledky by zasloužily podrobnější rozbor, ovšem bylo by to značně náročné na čas i zkušenosti.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Čím je omezena dolní mez rozsahu hodnot $g$ měřitelných akcelerometrem?
- 2) Zelená křivka na obr. 22 str. 32 nese vlevo popisek "Tah motoru rakety". Proč je tento výkyv v jedné o os kolmých na osu rakety?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis oponenta práce